
COPIA
Registro Generale n. 39

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 8 DEL 08-05-2020

Ufficio: SEGRETERIA

Visto il decreto-legge 23 febbraio  2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di

contenimento  e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare,

l'art. 3;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio  dei ministri (DPCM) 23 febbraio 2020,

«Disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020, n. 6, recante misure urgenti

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19»,

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

Visti i successivi DPCM recanti Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale»;

Rimarcata e riconosciuta l’eccezionale situazione sanitaria ormai estesa a tutto il territorio

nazionale dovuta all’emergenza della diffusione epidemiologica da COVID-19, per cui si

rende necessaria e prioritaria l’adozione di provvedimenti di prevenzione della diffusione

e a tutela dei cittadini;

Ritenuto necessario intervenire sugli accessi al Cimitero Comunale, al fine di garantire in

tale fase emergenziale esclusivamente i servizi essenziali connessi alla tumulazione delle

salme;

CITTà DI OZIERI

PROVINCIA DI SASSARI

Oggetto: MISURE URGENTI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE
DELL' EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 NELLA FASE 2

_________________________________________________________________________________________

Ordinanza  n.8 del 08-05-2020 COMUNE DI OZIERI - Settore SINDACO

Pag. 1



Attesa la competenza del Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria Locale competente in

materia di adozioni di provvedimenti a tutela dell’igiene e sanità pubblica sul territorio

comunale, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 833/1978;

Richiamate:

la precedente ordinanza sindacale n. 3 del 17.03.2020 con la quale si disponeva-

la chiusura del cimitero comunale fino al 3 aprile 2020;

la precedente ordinanza sindacale n. 7 del 14.04.2020 con la quale si disponeva-

la proroga dell’efficacia delle disposizioni contenute nelle ordinanze sindacali nn. 3,

4, 5 del 2020 fino al 3 maggio 2020;

Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 20 del 02.05.2020 e, in

particolare:

l’art. 11, ai sensi del quale è consentita l’attività di manutenzione delle aree-

verdi pubbliche e private;

l’art. 3, ai sensi del quale è possibile disporre la regolamentazione degli ingressi-

o la temporanea chiusura di specifiche aree in cui non sia possibile assicurare

altrimenti il divieto di assembramento o il rispetto della distanza di sicurezza

interpersonale di un metro;

Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 21 del 03.05.2020;

Ravvisata la necessità di adeguare alle mutate condizioni epidemiologiche nel territorio le

misure straordinarie a tutela della salute pubblica e di contenimento della diffusione del

COVID-19;

Visto il DPCM del 26.04.2020 con il quale è stata disposta tra l’altro la sospensione delle

cerimonie civili e religiose, consentendo le sole cerimonie funebri con esclusiva

partecipazione dei congiunti;

Ravvisata la necessità di emanare specifica ordinanza ai sensi e per gli effetti dell’art. 50

del D.lsg. n. 267/2000 e ss.mm.ii., riconoscendone i caratteri di contingibilità ed

urgenza;

ORDINA

Ordinanza SINDACO n.8 del 08-05-2020 COMUNE DI OZIERI

Pag. 2



L’estensione della chiusura al pubblico del Cimitero Comunale fino al1.

10.05.2020, ad eccezione delle sole cerimonie funebri, con la sola partecipazione di

congiunti.

Sono garantite in ogni caso le attività di trasporto, ricezione, tumulazione delle2.

salme, ammettendo alla cerimonia funebre di estremo saluto e tumulazione i congiunti,

che dovranno garantire il rispetto delle misure previste dai vigenti DPCM.

Sono consentite le attività di manutenzione dell’intera area cimiteriale, ivi3.

comprese le tombe, le edicole funerarie ed i loculi e, pertanto, è consentito l’accesso al

personale del Comune e degli operatori economici affidatari delle attività predette, per

conto del Comune o di privati cittadini.

A partire dal 11.05.2020, è consentita la riapertura regolamentata e4.

contingentata al pubblico, del cimitero comunale, con il limite massimo di 50 persone

contemporaneamente, secondo la seguente tabella:

il lunedì: cittadini con cognome che inizia con le lettere A e B;

il martedì: cittadini con cognome che inizia con le lettere C e D;

il mercoledì: cittadini con cognome che inizia con le lettere da E a K;

il giovedì: cittadini con cognome che inizia con le lettere da L e M;

il venerdì: cittadini con cognome che inizia con le lettere N e P;

il sabato: cittadini con cognome che inizia con le lettere Q e Z.

L’accesso al cimitero sarà consentito esclusivamente dall’ingresso principale.5.

Le persone con difficoltà di deambulazione potranno essere accompagnate con6.

autovettura, che dovrà comunque essere parcheggiata esternamente.

È vietata qualsiasi forma di assembramento tra le persone presenti all’interno7.

dell’area cimiteriale e deve essere rigorosamente rispettata la distanza di sicurezza

interpersonale di un metro, nonché l’uso delle mascherine.

Le attività commerciali di cui all’allegato 1 del DPCM 11 marzo 2020, ad8.

eccezione delle farmacie, delle parafarmacie, dei tabacchi, delle edicole, resteranno

chiuse nelle giornate di domenica 10 e domenica 17 maggio 2020.

Ordinanza SINDACO n.8 del 08-05-2020 COMUNE DI OZIERI

Pag. 3



La presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio del Comune  e nell’apposita sezione

del sito istituzionale dell’ente dedicata all’emergenza COVID-19, nonché inviata in copia

alla Prefettura di Sassari, ai locali comandi dei Carabinieri e della polizia di Stato, al Corpo

di Polizia Municipale e alla società in House Prometeo srl e alla Cooperativa SPES per

quanto di rispettiva competenza in merito all’osservanza delle disposizioni.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge n. 241 del 1990, avverso la presente ordinanza è

ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo della Regione

Sardegna nel termine di 60 giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al

Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

Ordinanza SINDACO n.8 del 08-05-2020 COMUNE DI OZIERI

Pag. 4



IL SINDACO
MURGIA MARCO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 08-05-2020 al 23-05-2020
Lì  08-05-2020

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Carta Giancarlo

Ordinanza SINDACO n.8 del 08-05-2020 COMUNE DI OZIERI

Pag. 5


